
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
III DIREZIONE

 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE  N. 88 DEL 05-10-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO "SCERBATURA ED ESTIRPAZIONE STERPAGLIE DEI 5 LOTTI DEL
CIMITERO COMUNALE, RACCOLTA – TRASPORTO E SMALTIMENTO AL CENTRO DI
RACCOLTA COMUNALE". ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 MEDIANTE RICORSO AL
MEPA.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi.
 
PREMESSO che:
- questa Direzione, come da direttiva del Sindaco, deve provvedere all’attività di “scerbatura ed
estirpazione sterpaglie delle aree a verde dei 5 lotti del Cimitero comunale, raccolta – trasporto e
smaltimento al centro di raccolta comunale”  mediante affidamento ad operatore economico ai sensi del
vigente Codice dei Contratti, in quanto l’Ente, in atto,  non ha le risorse umane  disponibili.
RICHIAMATA la propria determinazione di decisione di contrarre n.82 del 27.09.2023 con cui si è
proceduto a:

-         dare atto che il servizio di “scerbatura ed estirpazione sterpaglie delle aree a verde dei 5 lotti
del Cimitero comunale, raccolta – trasporto e smaltimento al centro di raccolta comunale”  da
acquisire è d’importo inferiore a 140.000 euro e pertanto  può procedersi  mediante ricorso al
Mepa con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.  n. 36/2023;
-        Richiedere,  in considerazione della necessità e l’urgenza di avviare l’intervento,  preventivi di
spesa alla ditta Randazzo Giuseppa, con sede in Castelvetrano, ed alla ditta Belice Costruzioni, con
sede in Castelvetrano, e  alla ditta SAGER che gestisce il servizio di rifiuti del territorio;
-        Demandare al  RUP ed al dipendente individuato a  supporto tutti gli adempimenti derivanti
dalla citata  determinazione;
-gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs.
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
ACQUISITA dalla VII Direzione “Servizi Finanziari” la disponibilità di bilancio della somma
necessaria sulla base del quadro economico redatto dal dipendente tecnico incaricato, Geom. Massimo
Stallone, ammontante ad € 30.500,00 da imputare a carico del codice di bilancio 12.09.1.103
dell’esercizio corrente;
 
ATTESA LA NECESSITA’ E L’URGENZA di avviare l’intervento in questione in considerazione
della vastità del territorio e dei tempi ristretti per la conclusione del servizio, prevista per il 27 c.m., si
ritiene necessario procedere all’assunzione della superiore spesa, nelle more del perfezionamento
dell’affidamento all’operatore economico mediante ricorso al MEPA;
 

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di servizi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte;
- il fine che con il contratto si intende perseguire: Provvedere alla “scerbatura ed estirpazione
sterpaglie delle aree a verde dei 5 lotti del Cimitero comunale, raccolta – trasporto e smaltimento al
centro di raccolta comunale” da effettuarsi entro il 28 ottobre 2023, al fine di ripristinare le
condizioni igienico-sanitario idonea  in considerazione della ricorrenza dei Defunti del 1° e 2
novembre  c.a., durante i quali il cimitero è visitato da un grande afflusso di visitatori, a ciò si
aggiunge la necessità di dare decoro al luogo sacro;
- importo del contratto a base d’asta: € 24.395,85, oltre oneri per la sicurezza e somme a 
disposizione dell’Amministrazione pari a complessive Euro 30.500,00;
- forma del contratto: Affidamento ai sensi del D.lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di importo
superiore ad € 5000,00 mediante procedura con ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs.  n. 36/2023);
-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
procedura di affidamento;
 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi degli artt. 163, 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, di
assumere l’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 30.500,00,
imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M.
28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico del codice Missione 12   – Programma 09   – Titolo  1 -
Macroaggregato 103 – Cap. 9970.10,  del  bilancio pluriennale 2022/2024, in corrispondenza
dell’esercizio  2023;
DATO ATTO  che:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7
del 09/02/2022;

VISTI:
� gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
� l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
� l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
� il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;
� l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37
del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
� la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
� la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai
Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88  - COMUNE DI CASTELVETRANO



procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

1.     DI ASSUMERE L’IMPEGNO, sensi dell’articolo 163 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui
alle premesse, della somma complessiva di Euro 30.500,00 a carico del codice di bilancio
12.09.1.103 (cap. 9970.10), con imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile;

2.     DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che lo stesso comporta riflessi
diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

3.    ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
4.      DARE ATTO che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione ai
sensi 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33;
 

5.     DI DEMANDARE al RUP ed al tecnico incaricato a supporto  tutti gli adempimenti
derivanti dalla presente determinazione.
 

                                                                                        Il responsabile della III Direzione
                                                                                             Dott.ssa Maria Morici
 

                                                                                                           

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88  - COMUNE DI CASTELVETRANO

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 05-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
9970.10 SPESE DI PULIZIA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.   30.500,00 2023.1932.1.

 
Data, 05-10-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88  - COMUNE DI CASTELVETRANO


